
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 131 del Reg. OGGETTO: Adesione al progetto “PanchineRosse” in occasione della Giornata 
internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne 2022

Data 11/11/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 11/11/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 11/11/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 11 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 11:50 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI VICE SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 140 del  02/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  131 del  11/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con la risoluzione numero 54/134 del 17 dicembre 1999, l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite nel 
designare il 25 novembre come Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne, ha 
invitato i governi e le organizzazioni internazionali ad organizzare attività volte a sensibilizzare l'opinione 
pubblica per ricordare tutte le donne vittime di violenza;

- con il termine di “violenza contro le donne" vengono identificate le violenze fisiche e psicologiche contro 
le donne che avvengono in e a causa di un contesto sociale e culturale che contribuisce ad una sostanziale 
impunità sociale di tali atti, relegando la donna, in quanto tale, ad un ruolo subordinato e negandone, di fatto, 
il godimento dei diritti fondamentali; 

- il femminicidio, intesa come “violenza estrema da parte di un uomo verso una donna perché donna” per lo 
più in ambito familiare o comunque affettivo, è un fenomeno del quale è necessario prendere coscienza 
essendo divenuto alquanto diffuso, ormai, nelle nostre società; 

- molti comuni italiani hanno già aderito al progetto “PanchineRosse”, ideato e realizzato da Stati Generali  
delle Donne Hub a partire dal 2017, installando o dipingendo di rosso alcune panchine dislocate nei loro 
territori, affinché rappresentino un simbolo, emblema del posto occupato da una donna uccisa da un uomo in 
quanto donna,  segno tangibile di  una mancanza causata  dalla violenza,  stimolo a un confronto e  a una 
riflessione sulla violenza e sui cambiamenti culturali necessari per sconfiggerla;

- “PanchineRosse” è un progetto, open: “chiunque deve e può contribuire alla sua diffusione attraverso la  
posa di una panchina in una piazza, in un giardino pubblico, davanti ad una scuola, a un museo o in un  
centro commerciale, in ogni luogo”;

Visto il Manifesto sulla violenza maschile di genere redatto dagli stessi Stati Generali delle Donne secondo 
cui “la violenza di genere è una violazione dei diritti  umani tra le più diffuse al mondo: lo dichiara la  
Convenzione di Istanbul, approvata dal Comitato dei Ministri del Consiglio d'Europa nel 2011 e recepita  
dall’Italia nel 2013, che condanna «ogni forma di violenza sulle donne e la violenza domestica» e riconosce  
come il raggiungimento dell’uguaglianza sia un elemento chiave per prevenire la violenza. La violenza di  
genere  non  è  un  problema delle  donne  e  non  solo  alle  donne  spetta  occuparsene,  discuterne,  trovare  
soluzioni. Un paese minato da una continua e persistente violazione dei diritti umani non può considerarsi  
“civile”.  Impegno  comune  deve  essere  eliminare  ogni  radice  culturale  fonte  di  disparità,  stereotipi  e  
pregiudizi che, direttamente e indirettamente, producono un’asimmetria di genere nel godimento dei diritti  
reali. La Convenzione di Istanbul, insiste sulla prevenzione e sull’educazione. Chiarisce quanto l’elemento  
culturale  sia  fondamentale  e  assegna  all’informazione  un  ruolo  specifico  richiamandola  alle  proprie  
responsabilità (art.17)”;

Dato atto che:

 - l'Amministrazione Comunale intende ricordare le vittime del femminicidio, come rispetto delle stesse e 
delle famiglie coinvolte ma anche come monito per il futuro, attraverso il posizionamento di “ una panchina 
rossa” in uno spazio visibile a tutti, presso il Parco Giochi “A. Cezza”;

 -in occasione della cerimonia di inaugurazione della panchina, prevista nella giornata del 25 Novembre 
2022, l’Amministrazione Comunale intende altresì organizzare un momento di raccoglimento e riflessione 
sul tema della violenza di genere; 

Considerato che per l’acquisto e installazione della panchina, la stampa di manifesti e locandine e le altre 
spese legate all’organizzazione dell’iniziativa si rende necessario prevedere un impegno di spesa stimato 
nella misura di Euro 400,00 a valere sulle risorse di bilancio disponibili sul Cap. 20.1 “Acquisto di beni di  
consumo per eventi pubblici” del corrente esercizio finanziario;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore interessati, 

(Proposta n. 140 del  02/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  131 del  11/11/2022



ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante le Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Del. C.C. n. 27 del 14/07/2022 e le ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di aderire al progetto “PanchineRosse”, ideato e realizzato da Stati Generali delle Donne Hub a partire dal 
2017,  installando presso  il  Parco  Giochi  “A.  Cezza”  una  panchina  rossa,  in  ricordo  delle  vittime  del 
femminicidio e quale monito per la lotta contro le violenze di genere;

2. di organizzare in occasione della cerimonia di inaugurazione della panchina, prevista nella giornata del 25 
Novembre 2022, un momento di raccoglimento e riflessione sul tema della violenza di genere;

3. di dare atto che l’impegno di spesa stimato per la realizzazione dell’iniziativa ammonta ad Euro 400,00 e 
che per lo stesso si farà fronte con le risorse di bilancio disponibili  sul Cap. 20.1 “Acquisto di beni di  
consumo per eventi pubblici” del corrente esercizio finanziario;

4. di demandare ai competenti uffici comunali ogni ulteriore successivo adempimento in merito;

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000;

6. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 140 del  02/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  131 del  11/11/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

VICE SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 11/11/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 140 del  02/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  131 del  11/11/2022


	Assente

